PROGRAMA PARANÁ

FALA FRANCÊS

EDITAL nº 13/2018

INSCRIÇÃO PARA SELEÇÃO DE

CANDIDATOS PARA CURSOS DO 2º

SEMESTRE DE 2018

A Coordenação do projeto de extensão “O Paraná Fala Francês” da

Universidade Estadual do Centro-Oeste - UNICENTRO, vinculado ao projeto

estratégico da SETI “O Paraná Fala Idiomas”, torna público aos interessados que

estão abertas as inscrições para o processo de seleção de candidatos aos

cursos a serem ofertados pelo programa durante o segundo semestre de 2018,

conforme segue:

1. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

 Poderão se inscrever pessoas físicas que atendam as disposições deste Edital.

 Serão admitidas inscrições de docentes, discentes e agentes universitários que

comprovem vínculo com a UNICENTRO.

2. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

O processo de seleção levará em consideração a ordem de inscrição, bem

como a documentação de vínculo apresentada.

Os inscritos que não forem selecionados em primeira chamada poderão

ser chamados posteriormente nos seguintes casos:

a) desistência dos candidatos previamente convocados;

b) não comparecimento dos candidatos selecionados na data a ser

estipulada para a matrícula para os cursos.

 Os candidatos classificados na lista de espera poderão ser convocados a

qualquer momento por meio da página da UNICENTRO

(https://www3.unicentro.br/paranafalafrances/), bem como por meio do endereço

eletrônico informado no ato da inscrição.

 Os resultados do processo de seleção, a chamada para a matrícula e para o

início dos cursos serão publicados na página do PFF/UNICENTRO

(https://www3.unicentro.br/paranafalafrances/).

3. DOS DOCUMENTOS REQUERIDOS

Comprovante de vínculo com a UNICENTRO.

Entende-se por comprovante de vínculo:

a) atestado de matrícula emitido via Aluno Online;

b) documento emitido pelos Programas de Pós-Graduação;

c) declaração emitida pela Pró-Reitoria de Recursos Humanos;

d) documento emitido pelo programa/setor/departamento de vínculo.

4. DOS CURSOS OFERTADOS

CAMPUS

CEDETEG

CAMPUS

 SANTA CRUZ

CAMPUS

IRATI

Quarta e Sexta Feira

das 17:30 às 19:30

  Terça e Quinta Feira

das 13h às 15:00

Segunda Feira

das 17h30 às 21h30

5. DA CERTIFICAÇÃO DOS CURSOS

  Poderão receber certificação os estudantes que possuírem, no mínimo,

75% de presença e que obtiverem, no encerramento de cada curso,

desempenho igual ou superior a 70 pontos.

6. DA CARGA HORÁRIA, DATAS, MATERIAL DIDÁTICO E

 EXECUÇÃO DOS CURSOS

  O início das aulas se dará em 20 de agosto e terão 60 horas distribuidas

https://www3.unicentro.br/paranafalafrances/
https://www3.unicentro.br/paranafalafrances/

ao longo do semestre

 As turmas serão compostas por até 25 alunos.

7. DO MATERIAL DIDÁTICO

 Os cursos serão gratuitos, cabendo ao candidato adquirir apenas o

material didático, no valor aproximado de R$ 75,00.

 Os casos omissos serão analisados pela Coordenação Institucional do

Programa Paraná Fala Francês – UNICENTRO.

PUBLIQUE-SE.

Guarapuava, 23 de julho de 2018.

Profª Drª Denise Gabriel Witzel

Coordenadora Institucional e

Pedagógica do

PFF/UNICENTRO.

	PROGRAMA PARANÁ FALA FRANCÊS
	EDITAL nº 13/2018
	1. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO
	2. DO PROCESSO DE SELEÇÃO
	3. DOS DOCUMENTOS REQUERIDOS
	4. DOS CURSOS OFERTADOS
	6. DA CARGA HORÁRIA, DATAS, MATERIAL DIDÁTICO E EXECUÇÃO DOS CURSOS
	7. DO MATERIAL DIDÁTICO